ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

Số:         /2021/QĐ-UBND

“DỰ THẢO 1”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Quy định một số nội dung về quy hoạch xây dựng
trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy
hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Luật Kiến trúc ngày 13 tháng 6 năm 2019 ;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính
phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính
phủ quy định một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Chính
phủ quy định một số điều của Luật Kiến trúc;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số     /TTr-SXD ngày
/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định một số nội dung về
quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày     tháng      năm 2021 và
thay thế Quyết định số 07/2019/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định một số nội dung về quy hoạch xây dựng trên
địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 21/6/2021 của
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số
nội dung về quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các
ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn và Thủ
trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Vụ Pháp luật - Văn phòng Chính phủ;
- Vụ Pháp chế - Bộ Xây dựng;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;
-  Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, các Ban của Đảng;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- UB MTTQVN tỉnh, các Đoàn thể nhân dân;
- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Toà án nhân dân tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh:
   + LĐVP, TTTT, TKCT, các phòng;
   + Lưu: VT, XD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

3

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Một số nội dung về quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang
(Ban hành kèm theo Quyết định số      /2021/QĐ-UBND ngày    /11/2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định một số nội dung về rà soát; lập kế hoạch và bố trí

kinh phí cho công tác quy hoạch xây dựng; lập, thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ và
đồ án quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quy định này áp dụng đối với các cơ quan nhà nước, đơn vị, tổ chức, cá

nhân có liên quan đến quy hoạch xây dựng được quy định tại Điều 1 Quy định
này.

Điều 3. Khu vực có ý nghĩa quan trọng
Là các khu vực có ý nghĩa quan trọng về chính trị, kinh tế - xã hội, văn hoá,

lịch sử của tỉnh và quốc gia; các khu vực có vai trò là điểm nhấn về không gian,
kiến trúc, cảnh quan đô thị, bao gồm:

1. Khu vực có vai trò là điểm nhấn về không gian, kiến trúc, cảnh quan
được xác định trong các đồ án quy hoạch chung được duyệt.

2. Khu vực có không gian, kiến trúc, cảnh quan gắn với khu di tích lịch sử -
văn hóa cấp tỉnh trở lên và khu vực bảo tồn được cơ quan có thẩm quyền công
nhận.

3. Khu đô thị mới, khu nhà ở mới nằm trong quy hoạch chung đô thị có diện
tích từ 15 ha trở lên; các khu nhà ở cao tầng tập trung có quy mô từ 10 ha trở lên;
điểm dân cư nông thôn nằm ngoài quy hoạch chung đô thị có quy mô từ 20 ha trở
lên.

4. Khu thương mại - dịch vụ, văn hóa, thể dục - thể thao, công viên, giáo
dục đào tạo, nghiên cứu ứng dụng khoa học, dịch vụ y tế, khu nghỉ dưỡng nằm
trong quy hoạch chung đô thị có quy mô quy mô từ 10 ha trở lên.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 4. Rà soát quy hoạch xây dựng
1. Trách nhiệm rà soát quy hoạch xây dựng:
a) Sở Xây dựng thực hiện rà soát đối với các đồ án: Quy hoạch xây dựng do

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trên địa bàn tỉnh; quy hoạch xây dựng vùng liên
huyện.

4

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm rà soát đối với các đồ án quy
hoạch xây dựng trên địa bàn, trừ các đồ án quy định tại Điểm a, Điểm c Khoản
này.

c) Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát quy hoạch xây dựng nông thôn (gồm:
Quy hoạch chung xây dựng xã và quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư nông
thôn) trên địa bàn.

2. Cơ quan rà soát quy hoạch xây dựng tại Khoản 1 Điều này phải báo cáo
kết quả rà soát bằng văn bản với Cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt đồ
án quy hoạch xây dựng quy định tại Điều 9 Quy định này. Nội dung báo cáo rà
soát quy hoạch xây dựng theo quy định tại Khoản 2 Điều 2 Nghị định số
44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ quy định một số nội
dung về quy hoạch xây dựng (Nghị định số 44/2015/NĐ-CP). Báo cáo kết quả rà
soát là một trong những căn cứ để quyết định điều chỉnh quy hoạch và lập kế
hoạch quy hoạch xây dựng.

Điều 5. Lập kế hoạch quy hoạch xây dựng và bố trí kinh phí cho công
tác quy hoạch xây dựng

1. Đối với các đồ án quy hoạch xây dựng sử dụng nguồn vốn nhà nước:
a) Hằng năm, Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp

huyện và các đơn vị liên quan tổ chức lập kế hoạch quy hoạch xây dựng đối với
các đồ án thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh, trình Ủy ban
nhân dân tỉnh phê duyệt, làm căn cứ tổ chức thực hiện.

b) Hằng năm, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, Phòng Quản lý đô thị
thành phố chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị liên quan
lập kế hoạch quy hoạch xây dựng đối với các đồ án thuộc thẩm quyền phê duyệt
của Ủy ban nhân dân cấp huyện, trình Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt, làm
căn cứ tổ chức thực hiện. Sau khi kế hoạch được phê duyệt, gửi 01 bản về Sở Xây
dựng để tổng hợp, theo dõi thực hiện.

c) Đối với các đồ án quy hoạch xây dựng phát sinh đột xuất trong năm, cơ
quan đề xuất quy hoạch gửi văn bản về cơ quan chủ trì theo phân cấp tại Điểm a
và Điểm b Khoản này để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân cùng cấp phê duyệt bổ
sung kế hoạch quy hoạch xây dựng.

d) Kế hoạch quy hoạch xây dựng được phê duyệt là điều kiện để bố trí vốn
triển khai thực hiện các đồ án quy hoạch xây dựng hằng năm. Cơ quan tài chính
cùng cấp có trách nhiệm tham mưu, trình Ủy ban nhân dân cùng cấp quyết định
giao vốn từ nguồn sự nghiệp kinh tế hằng năm cho các đồ án quy hoạch xây dựng
trước ngày 31 tháng 12 của năm trước năm kế hoạch hoặc ghi bổ sung kế hoạch
vốn đối với các quy hoạch xây dựng phát sinh đột xuất trong năm kế hoạch.

2. Đối với các đồ án quy hoạch xây dựng không sử dụng nguồn vốn nhà
nước:

a) Các Công ty, tổ chức, Hợp tác xã (gọi chung là Doanh nghiệp) khi đề
xuất tài trợ kinh phí khảo sát, lập quy hoạch xây dựng các khu đô thị, khu dân cư,
khu nhà ở, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu di tích, sân golf, khu dịch vụ
thương mại và các khu chức năng khác phải có văn bản đề nghị gửi Sở Xây dựng

5

để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận về chủ trương
trước khi tổ chức thực hiện.

b) UBND cấp huyện, các cơ quan quản lý nhà nước theo phân cấp tổ chức
lập quy hoạch có trách nhiệm tiếp nhận kinh phí và tổ chức thực hiện theo quy
định (Đối với các khu dịch vụ thương mại, khu sản xuất kinh doanh, giáo dục, y tế
và các khu chức năng khác có quy mô nhỏ hơn 3ha, UBND cấp huyện tiếp nhận
kinh phí mà không cần thông qua UBND tỉnh).

Điều 6. Lập nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng
1. Sở Xây dựng: Tổ chức lập nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng

liên huyện và các đồ án quy hoạch xây dựng do Ủy ban nhân dân tỉnh giao.
2. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh: Tổ chức lập nhiệm vụ và đồ án

quy hoạch xây dựng đối với khu công nghiệp chưa xác định chủ đầu tư xây dựng -
kinh doanh kết cấu hạ tầng.

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện: Tổ chức lập nhiệm vụ và đồ án quy hoạch
xây dựng trong địa giới hành chính thuộc quyền quản lý, trừ các đồ án quy định tại
Khoản 1, 2, 4 và 5 Điều này.

4. Ủy ban nhân dân cấp xã: Tổ chức lập nhiệm vụ và đồ án quy hoạch
chung xây dựng xã, quy hoạch chi tiết khu trung tâm xã và quy hoạch xây dựng
điểm dân cư nông thôn trong phạm vi địa giới hành chính do mình quản lý.

5. Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng công trình tổ chức lập nhiệm vụ và đồ
án quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) khu vực được giao đầu tư, trình cơ
quan có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định làm cơ sở để lập dự án
đầu tư xây dựng.

Riêng đối với các dự án đầu tư xây dựng do một chủ đầu tư tổ chức thực
hiện có quy mô nhỏ hơn 5ha nằm trong quy hoạch chung đô thị, quy hoạch chung
xây dựng xã (nhỏ hơn 2ha đối với dự án đầu tư xây dựng nhà ở chung cư) thì
không phải lập quy hoạch chi tiết mà chỉ cần lập hồ sơ quy hoạch tổng mặt bằng
trình Chủ tịch UBND cấp huyện chấp thuận. Các dự án đầu tư xây dựng công trình
hạ tầng kỹ thuật theo tuyến thì không phải lập quy hoạch chi tiết và quy hoạch
tổng mặt bằng. Các dự án bãi chứa vật liệu xây dựng, khai thác cát sỏi, nuôi trồng
thủy sản không có công trình xây dựng và các dự án sử dụng vốn nhà nước có quy
mô diện tích nhỏ hơn 1,0ha thì không phải lập quy hoạch chi tiết và quy hoạch
tổng mặt bằng.

6. Đối với các đồ án quy hoạch chi tiết có phạm vi liên quan đến địa giới
hành chính của hai huyện, thành phố trở lên thì UBND huyện, thành phố nào có
phần diện tích lớn hơn là đơn vị lập quy hoạch chi tiết các đồ án trên.

Điều 8. Hội đồng thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng
1. Đối với quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng

huyện, quy hoạch chung, quy hoạch phân khu phải thành lập Hội đồng để tổ chức
thẩm định. Đối với quy hoạch chi tiết, tuỳ theo quy mô, tính chất, tầm quan trọng
của đồ án quy hoạch, cơ quan có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch xây dựng xem
xét, quyết định việc thành lập Hội đồng thẩm định.

2. Cơ cấu, thành phần Hội đồng thẩm định theo quy định tại Khoản 3 Điều
42 Luật Quy hoạch đô thị năm 2009; Khoản 3 Điều 33 Luật Xây dựng năm 2014.

6

3. Cơ quan chủ trì thẩm định đồ án quy hoạch xây dựng theo quy định tại
Điều 7 Quy định này là cơ quan thường trực Hội đồng thẩm định, có trách nhiệm
chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất danh sách các thành viên Hội
đồng thẩm định, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt đồ án quy hoạch xây dựng
quyết định thành lập Hội đồng thẩm định.

4. Giao Sở Xây dựng là cơ quan quyết định thành lập hội đồng thẩm định
nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng.

Điều 9. Thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng
1. Ủy ban nhân dân tỉnh
a) Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện.
b) Quy hoạch chung đối với các đô thị loại II, III, IV, V; quy hoạch chung

xây dựng các đô thị mới có quy mô dân số tương đương với đô thị loại IV, V; quy
hoạch chung xây dựng khu chức năng, trừ các quy hoạch do Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt quy định tại Khoản 9 Điều 28 và Khoản 7 Điều 29 Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch năm 2018 (sau đây gọi
là Luật sửa đổi, bổ sung năm 2018).

c) Quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết (trừ các quy hoạch do Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt quy định tại Khoản 7 Điều 29 Luật sửa đổi, bổ sung
năm 2018), bao gồm: Các khu vực có phạm vi liên quan đến địa giới hành chính
của hai đơn vị cấp huyện trở lên; cụm công nghiệp; khu vực trong đô thị mới; khu
vực có ý nghĩa quan trọng quy định tại Điều 3 Quy định này. Quy hoạch phân khu
khu chức năng đối với trường hợp chưa có quy hoạch chung được duyệt; quy
hoạch chi tiết khu chức năng đối với trường hợp chưa có quy hoạch chung hoặc
quy hoạch phân khu được duyệt.

2. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh
Phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng các dự án trong

khu công nghiệp sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Sở Xây dựng.
Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày phê duyệt đồ án quy hoạch,

Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh có trách nhiệm gửi 01 bộ hồ sơ về Sở Xây
dựng để theo dõi, quản lý.

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện
Phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng trong phạm vi địa giới

hành chính do mình quản lý, trừ các đồ án quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều
này, sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Sở Xây dựng.

Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày phê duyệt, Ủy ban nhân dân
cấp huyện có trách nhiệm gửi 01 bộ hồ sơ về Sở Xây dựng để theo dõi, quản lý.

4. Cơ quan có thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây
dựng có trách nhiệm phê duyệt và ban hành Quy định quản lý theo đồ án quy
hoạch xây dựng cùng với quyết định phê duyệt đồ án quy hoạch xây dựng.

Điều 10. Lập, thẩm định, phê duyệt, ban hành, công bố Quy chế quản
lý kiến trúc

1. Đối với quy chế quản lý kiến trúc của các đô thị: Ủy ban nhân dân cấp
huyện tổ chức lập Quy chế quản lý kiến trúc các đô thị trình Sở Xây dựng thẩm
định và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua

7

trước khi phê duyệt, ban hành. Phạm vi của quy chế quản lý kiến trúc của một đô
thị bao gồm toàn bộ ranh giới đồ án quy hoạch chung đô thị đó.

2. Đối với quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn: Ủy ban nhân
dân cấp huyện tổ chức lập, phê duyệt và ban hành Quy chế quản lý kiến trúc điểm
dân cư nông thôn sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Sở Xây dựng.
UBND cấp huyện trình HĐND cấp huyện thông qua trước khi phê duyệt, ban
hành.

3. Sở Xây dựng tổ chức thẩm định Quy chế quản lý kiến trúc cho các đô thị
địa bàn tỉnh. Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức thẩm định Quy chế quản lý kiến
trúc cho các điểm dân cư nông thôn địa bàn huyện.

Trong quá trình thẩm định, Cơ quan tổ chức thẩm định có trách nhiệm lấy ý
kiến bằng văn bản các cơ quan, tổ chức có liên quan; thành lập hội đồng để thẩm
định và lập báo cáo thẩm định. Cơ quan được yêu cầu góp ý kiến có trách nhiệm
trả lời bằng văn bản trong thời hạn không quá 15 ngày, kể từ ngày nhận được văn
bản đề nghị.

4. Việc lập, thẩm định, ban hành và công bố quy chế quản lý kiến trúc thực
hiện theo Điều 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, Mục 2 Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày
17/7/2020 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Kiến trúc.

Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 11. Xử lý các trường hợp chuyển tiếp

1. Các quy hoạch đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép tổ
chức khảo sát, lập quy hoạch xây dựng trước ngày Quy định này có hiệu lực thi
hành thì không phải thực hiện các thủ tục chấp thuận, lập, bổ sung kế hoạch quy
hoạch xây dựng theo Quy định này. Các công việc tiếp theo chưa thực hiện thì
thực hiện theo Quy định này.

2. Các đồ án quy hoạch xây dựng đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền
thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ trước ngày Quy định này có hiệu lực thi hành thì
không phải thẩm định, phê duyệt lại nhiệm vụ quy hoạch xây dựng theo Quy định
này. Các công việc tiếp theo chưa thực hiện thì thực hiện theo Quy định này.

3. Các đồ án quy hoạch xây dựng đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền
thẩm định trước ngày Quy định này có hiệu lực thi hành thì không phải thẩm định
lại theo Quy định này. Các công việc tiếp theo chưa thực hiện thì thực hiện theo
Quy định này.

Điều 12. Điều khoản thi hành

1. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan có trách nhiệm
phổ biến, hướng dẫn, theo dõi kiểm tra việc thực hiện Quy định này.

2. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, các tổ chức, cá
nhân kịp thời phản ánh về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh xem xét, quyết định sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.